
 
 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 N 00404  DEL 19.07.2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Costituzione Commissione Aziendale del Farmaco (C.A.F.).  
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    

Il Responsabile del Procedimento 

(Sig.ra Brigida Gulino) 
 

 

 

Proposta n°410 

 



PREMESSO 

 

Che, in ossequio al DGR n°371 del 12.5.2010, alla nota n°153382 del 15.5.2015  del  

Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – Regione Calabria- ed alla Revisione, 

Circolare n°1361/2010 “Linee Guida gestione Prontuario Terapeutico Aziendale (PTA) e 

funzionamento della Commissione Aziendale del Farmaco (CAF)”, è stata costituita, con 

delibera n°144 del 15 Giugno 2015, la Commissione Terapeutica Aziendale del Farmaco;  

 

Che, tenuto conto che alcuni dei componenti della precedente Commissione Terapeutica 

Aziendale del Farmaco sono stati collocati a riposo, occorre procedere alla costituzione della 

nuova Commissione Aziendale del Farmaco (CAF); 

 

Che la Commissione Aziendale del Farmaco è una Commissione Tecnico-Scientifica istituita 

dal Direttore Generale a supporto delle scelte che riguardano la politica del Farmaco in 

Azienda, in particolare la Commissione si occupa dell’aggiornamento del “Prontuario 

Terapeutico Aziendale” con le indicazioni per l’appropriatezza sull’uso dei farmaci;  

 

Che il PTA rappresenta uno strumento fondamentale per il governo clinico e dunque, per 

l’attuazione di una politica del farmaco intesa come valutazione delle risorse terapeutiche 

disponibili, sicurezza e sostenibilità economica; 

 

Che, la CAF si occupa in particolare; 

 Dell’aggiornamento del Prontuario Terapeutico Aziendale (PTA); 

 Delle indicazioni di appropriatezza sull’uso dei farmaci; 

 Delle valutazioni dell’impatto economico dell’inserimento di nuovi farmaci in PTA 

rispetto alle patologie da trattare ed ai volumi di impiego previsti; 

 Della definizione delle modalità e tempi per garantire la massima diffusione delle 

informazioni e delle decisioni assunte presso i professionisti sanitari dell’Azienda, 

 

Che, il suo ambito di competenza riguarda: 

 Farmaci registrati in Italia e relative indicazioni; 

 Farmaci non registrati in Italia ma registrati all’Estero; 

 Farmaci richiesti per indicazioni terapeutiche non autorizzate né in Italia né all’Estero, 

il cui impiego è disciplinato da normativa nazionale e regionale; 

 

Che, pertanto, le decisioni della Commissione Aziendale del Farmaco, assumono particolare 

rilevanza per l’attività assistenziale nell’ambito ospedaliero e rappresentano lo strumento 

tecnico per una corretta selezione ed approvvigionamento dei farmaci; 

 

Che la Commissione Aziendale del Farmaco, opererà in ossequio alla Circolare n°1361/2010 –

Regione Calabria- “Linee Guida gestione Prontuario Terapeutico Aziendale (PTA) e 

funzionamento della Commissione Aziendale del Farmaco (CAF)”, 

 

CONSIDERATO 

 

Che  la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

 

Che  il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n°11/04 e s.m.i.; 

 



Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

Per quanto enunciato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e confermato; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

di costituire la Commissione Aziendale del Farmaco così composta: 

- Direttore Medico di Presidio, che assume il ruolo di Presidente; 

- Direttore U.O.C. di Farmacia, che assume il ruolo di Vice Presidente; 

- Direttore U.O.C. Malattie Infettive, componente; 

- Direttore U.O.C. Oncologia, componente; 

- Direttore U.O.C. Medicina “Valentini”, componente; 

- Direttore U.O.C. Pediatria, componente; 

- Responsabile U.O.S.D. Chirurgia d’Urgenza, componente; 

- Direttore U.O.C. Terapia Intensiva, componente; 

- Responsabile U.OS.D. Qualità e Accreditamento, componente; 

- Prof. Giacinto Bagetta- Farmacologo- Segnalato da Università della Calabria, 

componente; 

 

di individuare quale componente della segreteria della CAF: 

- Sig.ra Angela Branca, Direzione Medica di Presidio 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti 

dell’art.3 del D.lgs n°502/92 e s.m.i.; 

 

di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi 

della L.R. n. 11/2014 per la verifica in conformità alle linee guida e per la conseguente 

validazione; 

 

di dare mandato al responsabile del sito web di pubblicare il presente atto sul sito aziendale; 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 

(Dr. Sergio DIEGO) (Dr. Mario VELTRI) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (Dr. Achille GENTILE) 

 
 

 



 

 

 

 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 


